PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000
Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107

CNPJ: 75.741.363/0001-87
Jardim Alegre - Paraná

O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através de seu Prefeito Municipal,

por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e a Comissão de Seleção e

Acompanhamento do Auxílio-Transporte, nomeada por meio da Portaria nº 304/2025,

de 16 de outubro de 2025,  no uso das respectivas atribuições legais,

CONSIDERANDO o expressivo número de alunos que não apresentaram, ou

apresentaram documentos diversos ao solicitado no Edital de Abertura do processo de

seleção para concessão de auxílio transporte aos alunos de cursos de nível superior,

de instituições de ensino localizadas fora dos limites do Município de Jardim Alegre/PR;

CONSIDERANDO que no prazo de recurso, não é possível a apresentação de novos

documentos; e

CONSIDERANDO o interesse público em fomentar a frequência de sua população em

instituições de ensino superior,

RESOLVE,

1.1 Fica reaberto o prazo para inscrições no processo de seleção para o auxílio

financeiro no transporte de estudantes matriculados em cursos de nível superior, que

estiverem devidamente matriculados no segundo semestre do ano letivo de 2025,

conforme cronograma abaixo:

EDITAL DE REABERTURA

Auxílio Transporte

Processo de seleção de alunos de cursos de nível superior, de instituições

de ensino localizadas fora dos limites do Município de Jardim Alegre/PR,

aptos a receberem auxílio financeiro para o transporte.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000
Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107

CNPJ: 75.741.363/0001-87
Jardim Alegre - Paraná

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DATA PREVISTA
Publicação do Edital de reabertura 07/11/2025
Inscrições ETAPA I – CADASTRAMENTO 07 a 12/11/2025
Período de avaliação documental 13 e 14/11/2025
Divulgação do resultado preliminar 14/11/2025

Interposição de recurso 17/11/2025
Análise dos Recursos 18 e 19/11/2025
Publicação da Resposta aos Recursos e
Resultado Final

19/11/2025

Publicação da Portaria com o valor do auxílio 25/11/2025
ETAPA II - COMPROVAÇÃO 01/12 a 08/12/2025
Período de avaliação documental 09/12 e 10/12/2025
Divulgação do resultado preliminar 10/12/2025
Interposição de recurso 11/12/2025
Análise dos Recursos 12/12 a 15/12/2025
Publicação da Resposta aos Recursos e
Resultado Final

15/12/2025

Ressarcimento das despesas 16/12 a 19/12/2025

1.2. Ficam ratificadas as inscrições dos alunos que já tiveram o cadastro deferido,

conforme Edital de Resultado Preliminar, publicado no Diário Oficial do Município, no

dia 06/11/2025, Edição 2637.

1.3. Mantém-se válidas as demais disposições do Edital de Abertura, publicado

no Diário Oficial do Município em 17/10/2025, Edição nº 2616.

Jardim Alegre/PR, 07 de novembro de 2025.

MOISÉS LNORTOVZ DOS SANTOS
Prefeito municipal

PAMELA ANDRESSA DOS SANTOS DUTRA
Secretaria Municipal de Educação